
5637D.R.S. n.                              del                                      SERV 3

Unione Europea
Repubblica Italiana

Regione Siciliana
Assessorato Regionale delle Autonomie Locali e della Funzione Pubblica

Dipartimento della Funzione Pubblica e del Personale  
Servizio 3 – Trattamento Economico Accessorio

IL DIRIGENTE

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTA la L.R. 15 maggio 2000 n. 10;
VISTO il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e s.m. ed integrazioni; 
VISTO il C.C.R.L. dell'area della dirigenza per il triennio giuridico ed economico 2016/2018, pubblicato sul Suppl. 

Ord. alla G.U.R.S. n. 8 del 18/02/2022;
VISTO il D.P. Reg. n. 9 del 05/04/2022 pubblicato nella G.U.R.S., con il quale è stato approvato il regolamento di  

attuazione del Titolo II della legge regionale 16/12/2008 n. 19 e la rimodulazione degli assetti organizzativi  
dei Dipartimenti regionali ai sensi dell’art. 13, comma 3, della L.R. n. 3/2016;

VISTE la L.R. n. 2 e la L.R. n. 3 del 22 febbraio 2023, rispettivamente legge di stabilità e legge di bilancio della  
regione Siciliana per il triennio 2023 – 2025, pubblicate sulla Gazzetta Ufficiale della regione Siciliana P.I. 
n. 9 del 01/03/2023;

VISTA la Delibera di Giunta n. 106 dell’1 marzo 2023, con la quale in attuazione delle disposizioni contenute 
nell’Allegato 4/1 – 9.2 del D.L.vo n. 118, è stato approvato il Documento Tecnico di accompagnamento, il  
Bilancio Finanziario gestionale e Piano degli indicatori;

VISTO il  D.D.G.  n.  5543 del  16/12/2022,  vistato  della  competente  Ragioneria  Centrale,  di  approvazione  del 
contratto individuale di lavoro con il quale il Dott. Giovanni Stimolo, dirigente di terza fascia del ruolo unico  
dell’amministrazione  regionale,  è  stato  preposto  a  capo  del  Servizio  3  “Trattamento  Economico 
accessorio” del Dipartimento regionale della Funzione Pubblica e del Personale;

VISTA la circolare del  bilancio  n.  16/2022 con la  quale si  ribadisce la  responsabilità  dei  Servizi  per  quanto  
riguarda la documentazione da allegare ai Decreti e richiama la Circolare 11/2021;

VISTA la Deliberazione n. 96 del 10/02/2023 con la quale la Giunta Regionale ha approvato la proposta relativa 
alle graduazioni delle strutture di massima dimensione dei Dipartimenti Regionali e degli Uffici equiparati, 
da cui far discendere una diversa attribuzione della retribuzione di posizione e di risultato dei Dirigenti Ge-
nerali;

VISTI i decreti assessoriali e presidenziali, debitamente registrati dalle competenti Ragionerie Centrali, con i qua-
li sono stati approvati i contratti individuali di lavoro stipulati tra gli Assessori Regionali, il Presidente ed i  
Dirigenti Generali confermati con la Deliberazione n. 35 del 9 gennaio 2023 della Giunta Regionale; i de-
creti con i quali sono stati approvati i contratti individuali di lavoro stipulati tra gli Assessori Regionali, il  
Presidente ed i Dirigenti Generali dei Dipartimenti regionali in precedenza revocati dalla stessa Delibera-
zione; come da allegata lista di lavoro riportante i dati di registrazione e le rispettive decorrenze di ogni sin-
golo contratto;

VISTA la Deliberazione della Giunta regionale n. 429 dell’8 novembre 2023, con cui viene revocato alla Dott.ssa 
Donata Giunta l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento Regionale degli Affari Extraregionali, con 
decorrenza 01/12/2023;

VISTA la circolare esplicativa, a firma del Ragioniere Generale e del Dirigente Generale del Dipartimento F.P., 
prot. 123494 del 7/12/2022 e l’allegata tabella che ripartisce il Fondo della Dirigenza ed indica i budget as-
segnati validi anche per il 2023;

VISTO lo stanziamento per l’esercizio finanziario 2023 sul capitolo 212019 per la liquidazione della parte variabile 
della retribuzione di posizione spettante al personale con qualifica dirigenziale; 

VISTA la disponibilità sia nei termini di competenza che di cassa, nei capitoli 108006, 108171 e 109001, relativi al  
versamento degli oneri sociali a carico dell'Amministrazione ed al versamento dell’IRAP sugli emolumenti 
da liquidare  al  personale, di cui al comma 1° e 2° dell'art. 10 della L.R. 21/86 (ex Contratto 1 ed ex Con-
tratto 2);

VISTE le note dei singoli Dipartimenti Regionali con cui vengono comunicate le assenze da decurtare ex L.R. 
9/2015, relative al mese di Novembre 2023;

1

11/12/2023

Impegno e Liquidazione Parte Var. Dicembre 2023 Dirigenti Generali interni Regione Siciliana



RITENUTO di dover provvedere agli impegni ed alla contestuale liquidazione delle somme necessarie come di seguito 
riportato:
- € 109.977,55 lordi sul capitolo di spesa 212019, codice 1.01.01.01.004 per la liquidazione dell'indennità 
di posizione parte variabile relativa al mese di Dicembre 2023, al netto delle assenze effettuate nel mese 
di Novembre 2023, spettante ai Dirigenti Generali della Regione,  nonché relativa al rateo 13^ 2023 alla 
Dott.ssa Donata Giunta;
- € 26.538,63 sul capitolo 108006 codice 1.01.02.01.001 per oneri sociali a carico dell'amministrazione;
- € 6.322,65 sul capitolo 108171 codice 1.01.02.01.001 per oneri sociali a carico;
- € 9.348,19 sul capitolo 109001, codice 1.02.01.01.001, necessaria al versamento dell’IRAP sui suddetti  
emolumenti da erogare; 

D E C R E T A

Art. 1) Per le motivazioni espresse in premessa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte, ai sensi  
del D.L.vo n. 118 del 23/6/2011, si dispone l’impegno e la contestuale liquidazione delle seguenti somme:
- € 109.977,55 lordi sul capitolo di spesa 212019, codice 1.01.01.01.004 per la liquidazione dell'indennità 
di posizione parte variabile relativa al mese di Dicembre 2023, al netto delle assenze effettuate nel mese 
di Novembre 2023, spettante ai Dirigenti Generali della Regione,  nonché relativa al rateo 13^ 2023 alla 
Dott.ssa Donata Giunta;
- € 26.538,63 sul capitolo 108006 codice 1.01.02.01.001 per oneri sociali a carico dell'amministrazione;
- € 6.322,65 sul capitolo 108171 codice 1.01.02.01.001 per oneri sociali a carico;
- € 9.348,19  sul capitolo 109001, codice 1.02.01.01.001, necessaria al versamento dell’IRAP sui suddetti 
emolumenti da erogare.

Art. 2)           I titoli di spesa inerenti le suddette liquidazioni avverranno nell’esercizio finanziario 2023.

Il  presente atto sarà pubblicato sul sito istituzionale della Regione Siciliana ai sensi dell'art.  98, comma 6, della L.R.  
7/05/2015 n.  9,  e  trasmesso alla  competente  Ragioneria  Centrale  per  la  registrazione  ai  sensi  dell'art.  9  della  L.R. 
15/04/2021 n. 9.
Palermo lì  11/12/2023 IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

                    (Dott. Giovanni Stimolo)
Gli Istruttori Direttivi
F.to (Santo Lo Galbo)
F.to (Daniela Pangaro)
F.to (Paola Pollina)  

2


		2023-12-11T13:21:01+0100
	GIOVANNI STIMOLO




